proprement parler. Cela ne signifie pas qu'il est une simple fiction²⁷⁰ : il faut plutôt comprendre que la signification n'est *ni existante ni non existante*. Elle se voit ainsi pleinement distinguée du plan de l'existence. La signification n'existe pas – non pas au sens où elle serait *privée* d'existence, mais au sens où le concept d'existence ne s'applique pas à elle. Elle ne *manque* pas d'existence : elle est, en quelque sorte, autre « chose » que l'existence. Duns Scot indique ainsi que l'existence *et* la non-existence sont *étrangers* à la *res ut intelligitur* :

« Objection contre la solution de la question : si une voix signifie quelque chose d'identique [*idem*] quand la chose existe et quand elle n'existe pas [*res existente, et non existente*], alors ce qui est signifié [par cette voix] est identique [*idem*]. L'inférence est manifeste, puisque toute proposition au mode actif, qui est vraie, peut être transformée en une proposition au mode passif, qui est vraie [*omnis activa vera potest transmutari in passivam veram*]. Ensuite : ce qui était signifié d'abord, c'est une chose existante ; maintenant, c'est une chose non existante ; donc, l'existant et le non existant sont identiques [*existens, et non existens sunt idem*], ce qui est faux. La réponse à cette objection n'est pas difficile : ce qui était signifié d'abord par une voix n'est pas une chose existante [*nec prius significabatur per vocem res existens*], ni ce qui est signifié maintenant n'est une chose non existante [*nec nunc res non existens*] ; c'est la chose en tant qu'elle est intelligée [*res ut intelligitur*], à qui il est étranger²⁷¹ d'exister ou de ne pas exister en tant qu'elle est signifiée [*cui extraneum est existere, vel non existere, secundum quod significatur*²⁷²] ».

À la question 2 de ses *Questions sur le premier livre du Peri hermeneias*, Duns Scot explicitait par ailleurs le sens d'être de la *res ut intelligitur* en la distinguant à la fois de la chose existante signifiée et de l'espèce intelligible conçue comme une qualité déterminée de l'âme. Cette question a pour titre : « Si un nom signifie une chose [*rem*] ou une espèce dans l'âme [*speciem in anima*²⁷³] ». Le théologien franciscain opte pour une troisième voie : le nom ne renvoie *immédiatement* ni à la chose ni, à proprement parler, à l'espèce, mais à la chose en tant qu'elle est intelligée, qui réside, *en un certain sens*, dans l'âme ou l'intellect. L'argument décisif consiste à distinguer deux manières de considérer l'espèce intelligible : comme accident de l'âme d'un côté, comme ce qui est représenté par l'espèce